
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 del Reg. Data 24-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGRAMMA  DISVILUPPO RURALE DELL'UMBRIA 204-2020.

PIANO  DI  AZIONE LOCALE 2014-2020 "DUE VALLI E UN
TERRITORIO" - MISURA 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LO=
CALE LEADER (SLTP Sviluppo Locale di Tipo Parteci=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventiquattro del mese di maggio
alle ore 13:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria

2014-2020, ha pubblicato un bando a valere sulla Misura 19 -

Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano di Azione Locale "Due

Valli: un territorio". Con tale avviso è possibile finanziare

interventi finalizzati alla riqualificazione del patrimonio

storico-culturale, architettonico locale, delle risorse

naturalistiche, ambientali e paesaggistiche, sia tramite interventi

di restauro e riqualificazione, che tramite il ripristino delle

funzioni ecosistemiche dei siti naturali, nonché a migliorare

l

’attrattività e l’accessibilità dei borghi rurali e del territorio;

- i soggetti beneficiari del suddetto avviso sono:

Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto-

dell’art. 49 del Reg. UE n. 1305/2013;

Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;-

Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro e che non-

svolgano attività economiche;

Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di-

personalità giuridica.

Dato atto che sono intercorse intese tra i Comuni di Scheggino e di

Sant’Anatolia di Narco, che sono contigui e condividono generali

finalità e obiettivi di promozione e valorizzazione del territorio

e del suo patrimonio culturale, paesaggistico e architettonico, con

spirito di ampia reciproca collaborazione.

Tenuto conto che il Comune di Scheggino, con deliberazione di

Giunta comunale n. 37, del 13.05.2019, ed il Comune di

Sant’Anatolia di Narco, con deliberazione di Giunta comunale n. 45,

del 13.05.2019, hanno stabilito di presentare una proposta

progettuale unitaria, nell’ambito del sopra citato bando a valere

sulla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano di

Azione Locale "Due Valli: un territorio", denominata “Lo Spagna in

Valnerina”, al fine di valorizzare i luoghi frequentati

dall’artista Giovanni Di Pietro, detto lo Spagna, percorrendo

sentieri che attraversano luoghi di elevato interesse naturalistico

presenti sul territorio dei due comuni;

Atteso che il Comune di Sant’Anatolia di Narco, individuato come

capofila del progetto, con Determinazione n. 92, del 20/05/2019,

del Responsabile dell’Area Tecnica, ha affidato allo Studio Tecnico

Associato GStudio, con sede in Via Posterna 13 a Spoleto, la

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



redazione del relativo progetto definitivo – esecutivo dei lavori

di che trattasi;

Visto che lo Studio Tecnico Associato GStudio ha trasmesso il

progetto definitivo – esecutivo dei lavori che risulta costituito

di seguenti elaborati e dal seguente quadro economico:

ELENCO ELABORATI

EL. COD.

0 0-EEL ELENCO ELABORATI

A RELAZIONE TECNICA GENERALE

A-01 RELAZIONE GENERALE

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

B-01 PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA

C ELABORATI GRAFICI

C-AR01

INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO
INQUADRAMENTO CATASTALE

INQUADRAMENTO TERRITORIALE E AMBITO DI RIFERIMENTO
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

STATO DI FATTO
STATO DI PROGETTO

SIMULUAZIONE VIRTUALE DELL’INTERVENTO

D COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO E QUADRO ECONOMICO

D-01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D-02 QUADRO TECNICO ECONOMICO

E QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA E COSTI DELLA SICUREZZA

E-01 COSTI DELLA SICUREZZA

E-02 QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

F ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI

F-01 ELENCO PREZZI UNITARI

F-02 ANALISI NUOVI PREZZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



G DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

G-01 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI
ELEMENTI TECNICI

H PIANO DI MANUTENZIONE

H-01 PIANO DI MANUTENZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Lavori
1Importo dei Lavori (computo lavorazio) 128.269,83€                          

2Incidenza della manodopera 40.677,41€                            

3Oneri per la sicurezza 6.035,27€                              

4Importo dei Lavori soggeto a ribasso (importo a base d'Asta) 128.269,83€                          

5Spese Generali per la sicurezza non soggette a ribasso d'Asta (Computo Costi della Sicurezza) 2.921,20€                              

6Importo toale dei lavori 131.191,03€                          

Spese Generali

7Calcolo dell'Iva per i lavori con aliquota al 10 % 13.119,10€                            

8Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% importo dei lavori) 2.623,82€                              

9Spese Tecniche 27.900,00€                            

10Contributo integrativo 4 % su spese tecniche 1.116,00€                              

11Iva su Onorario 6.138,00€                              

12Imprevisti IVA compresa 6.559,55€                              

13realizzazione App x disabilità 7.200,00€                              

14Sito e app x promozione turistica 10.000,00€                            

15Fornitura e montaggio cartellonistica e relativo studio grafico 10.381,00€                            

16Predisposizone dello studio grafico e dei contenuti dei cartelli 2.200,00€                              

17Tavolo per disabilità 1.120,00€                              

18Pensilina con videosorvegliana, ricarica bici, pannelo solare, sistema wifi, 4 bicl elettriche 15.600,00€                            

19iva al 22%  sui punti 13, 14, 15, 16, 17, 18 10.230,22€                            

20Spese di Gara 1.264,92€                              

Totale spese generali 115.452,62€                          

Riepilogo

19Totale dei lavori da appaltare 131.191,03€                          

20Totale delle spese generali 115.452,62€                          

21 Totale progetto 246.643,65€                          

QUADRO TECNICO ECONOMICO

PROGETTO DEFINITIVO

T�������.....���
COMUNE DI SANTA ANATOLIA E SCHEGGINO

Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020                                                                                                                                                                          Piano di Azione �ocale 2014-2020 “Due Valli: un 
territorio”                                                                                                                                                                Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale �eader – (S�TP – sviluppo locale di tipo partecipativo)                                                                                                         

art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013                                                                                                                                                                                    Sottomisura 19.2, Intervento 19.2.1.10 "Territorio e aree 
rurali"

�o Spagna in Valnerina

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex

art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Con voti unanimi e favorevoli validamente espressi

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito

integralmente riportati:

Di approvare il seguente progetto definito – esecutivo denominato1.

“Lo Spagna in Valnerina”, a valere sulla Misura 19 - Sottomisura

19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano di Azione Locale "Due Valli: un

territorio";

Di Dare Atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati e2.

il seguente quadro economico:

ELENCO ELABORATI

EL. COD.

0 0-EEL ELENCO ELABORATI

A RELAZIONE TECNICA GENERALE

A-01 RELAZIONE GENERALE

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

B-01 PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA

C ELABORATI GRAFICI

C-AR01

INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO
INQUADRAMENTO CATASTALE

INQUADRAMENTO TERRITORIALE E AMBITO DI RIFERIMENTO
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

STATO DI FATTO
STATO DI PROGETTO

SIMULUAZIONE VIRTUALE DELL’INTERVENTO

D COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO E QUADRO ECONOMICO

D-01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D-02 QUADRO TECNICO ECONOMICO

E QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA E COSTI DELLA SICUREZZA

E-01 COSTI DELLA SICUREZZA

E-02 QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



F ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI

F-01 ELENCO PREZZI UNITARI

F-02 ANALISI NUOVI PREZZI

G DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

G-01 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI
ELEMENTI TECNICI

H PIANO DI MANUTENZIONE

H-01 PIANO DI MANUTENZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Lavori
1Importo dei Lavori (computo lavorazio) 128.269,83€                          

2Incidenza della manodopera 40.677,41€                            

3Oneri per la sicurezza 6.035,27€                              

4Importo dei Lavori soggeto a ribasso (importo a base d'Asta) 128.269,83€                          

5Spese Generali per la sicurezza non soggette a ribasso d'Asta (Computo Costi della Sicurezza) 2.921,20€                              

6Importo toale dei lavori 131.191,03€                          

Spese Generali

7Calcolo dell'Iva per i lavori con aliquota al 10 % 13.119,10€                            

8Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% importo dei lavori) 2.623,82€                              

9Spese Tecniche 27.900,00€                            

10Contributo integrativo 4 % su spese tecniche 1.116,00€                              

11Iva su Onorario 6.138,00€                              

12Imprevisti IVA compresa 6.559,55€                              

13realizzazione App x disabilità 7.200,00€                              

14Sito e app x promozione turistica 10.000,00€                            

15Fornitura e montaggio cartellonistica e relativo studio grafico 10.381,00€                            

16Predisposizone dello studio grafico e dei contenuti dei cartelli 2.200,00€                              

17Tavolo per disabilità 1.120,00€                              

18Pensilina con videosorvegliana, ricarica bici, pannelo solare, sistema wifi, 4 bicl elettriche 15.600,00€                            

19iva al 22%  sui punti 13, 14, 15, 16, 17, 18 10.230,22€                            

20Spese di Gara 1.264,92€                              

Totale spese generali 115.452,62€                          

Riepilogo

19Totale dei lavori da appaltare 131.191,03€                          

20Totale delle spese generali 115.452,62€                          

21 Totale progetto 246.643,65€                          

QUADRO TECNICO ECONOMICO

PROGETTO DEFINITIVO

T�������.....���
COMUNE DI SANTA ANATOLIA E SCHEGGINO

Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020                                                                                                                                                                          Piano di Azione �ocale 2014-2020 “Due Valli: un 
territorio”                                                                                                                                                                Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale �eader – (S�TP – sviluppo locale di tipo partecipativo)                                                                                                         

art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013                                                                                                                                                                                    Sottomisura 19.2, Intervento 19.2.1.10 "Territorio e aree 
rurali"

�o Spagna in Valnerina

Infine, con separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza

di provvedere per l’imminente scadenza del bando sopra citato

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI SCHEGGINO



l’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134 D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 29-05-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    29-05-19 al   13-06-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 257     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2407, in data 29-05-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
09-06-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-05-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI SCHEGGINO


